5. 6. Eadem exhibetil codiccs hibliotbecaeCaesa-
reaeVindobo.nensissaeculixiv, membranacei, in 4°,
Catiil.hist. ecclesiasticsen. 110, el historiaeprofanas
n. 990, qui Hannoyefani vestigia lara presse legunt,
IIt si non ex eo, salterti ex eoderaeura illo fonle flu-
xisse judicandi sinf. Ratione enim habita quod in
sseculixiv codicibus lecliones degenerare par erat,
pleruroque tamen tamquartus cum quinto, etquin-1lus eiim sexto, quani sexlus curaquarto vel in vitiis
suis concordant.Qtiadere, exempli gratia, quaeinle-
ctknibus adan.800, 813,819, 820, 822, 824, 826,
retulimus, conferenda sunt.

7. Freheri edilio in coipore Francicse Historiae,
tom. II, p. 381 sqq., codice raonasterii sancti Ger-
mani Parisknsis uitilur, qui ejusdem quidemordinis
ut codices 1, 2, 3, 4, nonnullas tamen interpola-
tiones, tam de rehus S. Gerraani, quam ex anonymi
Vila LudoviciPii desumptas.praefert. Dictkuein aut
scriba aut editor aliquOlks imniutavit; singulasprae-
terea kctiones, ut ex libro hihliothecaeGuelferbyta-
naeab Eberlo nostro mecum communcialo apparet,
Freherus nunc Nuenarianas servavit, nunc ex codice
suo alias subslitnit, i(a ut, exerapli gratia, an. 768
lectio margiiialis, al. Orowkus, ad codicemS. Ger-
mani, ari. 755, af. Viiitrg, ad editknem principein
pertineat.

8. Codex bibliothecaeregiaeMonacensis a sociis
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qiitdem nostris collatus erat, sed cotlattonis ipsius
ntiro fortunaelusu hucusquecompolesfieri nOnpotui-
tnus, nee taroett eapropter editionem parum inde
utilitalis percepturam reprimere visum est. Liber,
ut Docenius refert (Archiv. d. C.,'lom. U, p. 89

sqq.) oMminonasteni S. Mangiin Stadt-am-Hof sse-
culi xn, in 4°, foliorum 167', quatuor lihris Erin-
hardi Vitam Caroli, Annales et monachi Sangallen-
sis Gesta Caroti et alia nonnulla continet, quam-
obrem haud magis Aimaliumquara raonachi Sangal-
knsis lectionem a codkibus 4, 5, et prsccipue6, dis-
crepare, credo. -"- _ -,.

9. Nuenarii editioprinceps, an. 1521 Coloniaein
4»vulgat», aanq77"4ex annalibus Laurlssensibus mi-
norihus eadem de monasterio Laureshamensi addit,
tjnaeiri codice Treverensi annis 751 et 752 adjecta
suht; nec in aliis, dictione excepta,quamNuenarius
pro-wluntate sua formaverit, ita lorige inter se
distant-. verbl gratia anho 811 inutroque Bernardus
eometdeest, anno820 utrobique Carnioknset qui
Carcatavuttffltiviumtuxbitantlegilvr.

iO. Fragraentum Ambergense, viri ct. Morilz,
professoris et biblkthecarii pubiici. manudescriplum
et nobisCumsumroahumanitale coramunicatuin, co-
dicibus-i el 2 conslanter adhserel. Est membrana-'
cenavet kde a voce in ierram Sclavorumqui dkun-

tnfSorabi anno806 usquCfilios suos tegni anno 821,
pertingit.

11. Godex charlaeeus steculixv, quemanno 1823
in bihliotheca Modenensilustravi, Caroli Vilara, An-
nales etmonachum Sangallensempfo quatuor libris
computatoscontinet; tuiaanni743lectio Oclisenburg,

_A,quominus in eo conferendo oleum et operam perde-
rem, suffecit,

12. Codex bibliolhecse eleetoralis Casselanae inter
hiatoricos n. 5 .signaUis,prseler alia eosdemquatuor
libros eodem ordihe annO1498 scriptos exhibet, nec
vox Ochsenbutgdesidcratur. Aliquot ejus lectiones
raargini secundseeditionis Renberianaeadjectaesunt.

Caeteraeeditiones, Colonknsis anni 1561 (1562)
in 12°, Lipsknsis an. 1616 iri 4°, Reuberiana priraa
etsecunda att. 1584, et 172^6,Ghesnianaan. 1636,
Leukfeldjana an. 1707, Iiec non Bouquetiana an.
1744, Nuenarianam rursus exprimunt. Lecliones
aliquot codicis cardifialis d*Armagitaca Chesnio pri-
raura excerplas Bauquetus textui subjecit, quibus
tamen rafo atf textura emendattdura usus esl. No-
strae editiouis ralio ea est, nt codicum quos recen-
suimus auctpritate textnm getiuihura restitueremus,
lectiones prsecipuas, cura editknum Nuenarii et
Ffetierl, tum codicibus, 1, 2, _5,4, 5; 6, proprias af-

-n ferremus, parvipensis quae editorum arbilrio inno-
•yala essenl. Notas >ex lnstituti nostri consilio pau-
cas adjecimus.

Ex scriptoribuS medii aevi, quorum non pauci
opere nostro, quale in Annalium Laurissensiunt
continuatione usque ad an. 829 exhibetur, usi sunt,
hic tantum praeler Eginbardum, Annalium Fulden-
sium ttsque ad annutn 838, quo obiisse existiman-
dus est, scriptoreth, subaeqnalemVitaeLudovici Pii
auctorem adduciraus,. in narratione.annorum 814-
829 nostfos aperte secutum : Eginhardi annales
poeta Saxb Laraspringensis Arnulfo regnante versi-
bus expressit.

AMilS LAliRISSEXSES ET MN8ARDI.

ANNALESLAUB1SSENSE8.

DCCXLI.
Garlus"• maior domus defonclus Cst*.

•. . • c _ : .

•VABJANTESLECJltMteS.
^tmchii et&pf* sciiptoris cdnsiliodeest S. »Ca-

rolua Martellus ra. d. defunctus 1. ubi voxMarteltus
certe\irittuta. i» codd. 14; 14 + kco antti 741 per-
pen*»»i"745inoict. iBuVpositum, etsk usque ad a.
fi^a^Aeetttinuetum.

C ANNALESEGINBABDU

DCCXLL
Hoc anno Karlus ' maior domtts diem obiit, li es

(ilios heredes relinqueus, Karlomannura * scilicet
et *Pippinum 4 atqne Griibnem', qaorttm Grifo,

qul eeteris rainor nato erat, matrem habuit nomine

Swanabilde: *, neplem
' Odilonis * ducis Baioario-

roni *. Haec Uluro maligno conSiliod° ad spem to-

tius regni concHavit, in tantum, ut sroe dilatione
Laudunum » civitatem occuparet, ac bellum fralri-

busindiceret. Qjii ceteriter exercitu collecto Lau-

dunum obsidentes, fratrera in deditknem acci-

piunt.atque
11inde adrcgnum ordinandumac provin

cias, quae pOst mortem patris a FrancQrum so-
cietate desciverarit, rectperandas '*aniinosintendunt.

•*'Eiut in exterria .*»profecti u domi omnra tut» di-

VARIjWFES LECTJONES,V
. ' tia ubique.fere codices 1.2.3; celtti tafolus
attt earohjs^ ~ifatiquotiens carius. *skaut cumc
conslanfer co/id. 1^2.5; cariomannum 3. 4; ka-
roIOmanBum6; V. *deett 7. *

piptbttra 5. 7.
•griffonem 6. ' suankhild 3. swanahtliem 4. 6.
swanihildem 5. SuaniMldem7. ,'neptinfl. * odi-
losis 3. udilonis 5. udilonis 6. itaeta 745,.-'" baua-
riorura 5. **ni-.,e: tteeit 7. .* atque' a^taa quae
post raortem patrii a ffancttrttm socieftte descl-
verant recipkmta anftnos intendunt 7. "t/al.
reffatti rectiperaridas.r

** exttema 3. *
profectttri

o.d-7. '
^^ :.-... ,.. . - , ..,:V. _ NOTiE, :...;y.:.. __->.
<-La»n.f *'''. '- - '.'.'..' .'.-..J ".
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ANNALESEGINHARDI.

mitterent, Karlomannns Grifanera suraens, iu No-

vo-castello a, quod iuxla Arduennara silum est,
custodiri fecit, in qua cuslOdia usque ad teni-

pus quo idem KarlomannusRomam l
profeclus est,

dicitur permansisse b.

DCCXLH«.

Kariomanntts et Pippinus Francorum regno
* po-

titi, primo Aquitaniam recipere vptentes, contra

Hunotdum *, iUius" provinciae ducem, cum exer-

citu eandem Aquitaniam ingTediuntur, et capto

quodara castello quod Luccas c vocatur ", pfius-

quairi exea' provincia secederent, regrium quod
cororouniler habuerunt *, diviserunt inter se in loco

qui vocatur Vetus Pictavis ' d : eodemque anno

postquam' domum " regressi sunt, Karkmannus

Alamanniam" quaeel"ipsaa Ffancorum societate

defecerat, cum exercilu ingressus, ferro et igni
"

vastavit.
DCCXLIH.

Karlomannus et Pippinus iunctis copiis contra

Odiknem ducem Baioariorum profecti sunt, proe-

lioque coramisso exercilum eius fuderunt; et post-

quara inde'"• reversi sunt, Karlomannus solus in

Saxoniam profectus est, et castrum quod dicitur

Hohseoburg
" e et iu eo Theodericura 16Saxo-

uem, UUus loci primarium, in deditioneni ac-

cepit.
DGCXLIV.

Item " idem fratres Karkmannus et Pippinus
iuncta manu Saxoniam ingressi sunt, praetlktum-'
que' Theodericum -" iteruin 1Bin deditionem ac-

ceperunt.

A ANNALESLAUIUSSENSES.

DCCXLIL

Quando Caflomannus* et Pippinus maiorcs do-
mus 8 duxerunt exercitum contra Hunoldum • du-
cem Aquitanioruin », et ceperunt castrurii quod vo-

calur Luccas 6. Et in ipso itinere 7 diviserurit fc-

gnum Francorum inter se * in loco, qui dicltur Ve-

tus-Pklavis'; eodemque anno Cariomannus Ala-

manniam 10vastavit.

B

DCCXLIII.
Tunc Carlomannus et Pippraus conlra Odilonera u

ducein Bakvarkruin " inicrunt pugnam, et Carlb-
mannus per se in Saxoniam " ambulabat" in eo-
dem anno ", et cepit,

6castrura quod dicitur Hooh-

seobnrg "
per placitum, et Theoderkum Saxonem

placitando 18
conquisivit

"

DCCXLIV.
Itcruin Caiiomannus et Pippinus perrcxcrunt in

C Saxoiiiam, el capltts est Theoderi.cus Saxo^aUa
vicel

DCCXLVf.
Hoc anno Karloraannus, quod diu ante *° prae-

meditatus est, patefecit fratri suo Pippino, saecu-
larem conversationem se veUe dimitlere et habitu
monachko Deo sefvire. Propter hoc dimissaex-

peditioneM anni praesentis, ad vota Karlomanni
VARIANTESLECTIONES.

1 deeet 7. 3? * numero amxilM. superius defi-
ciente, codex i. hic DCCXLI, anno 743. DCCXLII.
745. DCCXLUI.746.747.748. DCCXLVIH.legit. ar.
F.7.3? *honoldum6. 5ipsius7.3? 6cui lucas no-
men est 7. q. L. dicitur 6. ' ea deest 7. 8 ha-
buerant 4. administrabant 7. 9 in loco qui vetus
piclavium dicitur inter se diviserunt 7. 10domi 6.-i11aleraanniara 7. 3? " e_ldeest 7. '•

igne 7.u in cede 4. a cede 5. la sk 1. 3. 6; hohseburg
2, «nittsapographumvknnense herochseburg, hohseo-
bur 4. hohseburc S. hochsigburg 7. 16thedericum
7 theodoricum 2. " deest 7. " teodericum 4.
theodoricum 5. tUedericum 7. - " deest 7. !0 k.
ul quod dudura secum p. est 7, *' diraisit expe-
ditknem 7.

DCCXLV.
Tunc Carlomannus confcssits est Pippino ger-

mano suo ", quod vqluisset saeculum **
reiittquere ;

VARIANTES LECTIONES.
1 Quando deest 1. *karolus. raagnus 14. 14 b.

carlmannus etpipinusl^ 3 makrum domus S. 1-5,
hic et infta saepius compendiomaior noninteltecto;
um postea in 5. erasum est. maior domus 14. 14 b.
* huvaltum. 1. hunaldum 7. 9 b. 14. 14 b. "

aqui-
taniarum 1. aquilanorum 14. 6 lucras 1. lucas 7.
18). 9. 9 h. ' ipso lempore 1. 7. 8 inter se r. F.
1.'7. 9 loco vocatus Pictavis 1. *,' Germaniam
l.alemanniam 9. " vodUonem 15. 1! haioarkruro
1.7.8.9. vaiobariorum 14. bauuariorum 15. " saxo-

\yn\A 1. u ambulavit 14. '* In eodera auno cepit et
castrum 1.7- 16coepit 5. " hohoseoburg 5. odi-
serburg 7. hocseoburc, bocseoburh, hoeseoburch,
hoeseoburk, hoeseoburc, ochsenbrug 7 b. ohserburg
9. hocseobuTch 12. sigibur.c 1S; ohseburg Ann.
Lauriss. et Fuld. IS theodorkum saxone placando
1. " conquesivit 14. " theodoricus saxus 14.
81 P. fratri suo t. 7. " voluisset muudum r. 1.

Nom.
* videtur esse Neufcnatcau in ducalu Luxerabur-

gico, ab oriente oppidorum Charlevilte et Mirierei.b Haecex eodera fonte quo Ann. Melenses ad hunc
annum, derivata esse videntur,

fLoches in finibus Turonum transligeritanis ad
Andriam vel Angerim. Vales. Notit.-GaU. p. 288.<•Vieux-Potikrs ad Cknnum, non longe ab ej'usct Vkennae confluentibus 1. c. p. 601.

* Hoch-Seebnrg in pago Hohsi, jam Seeburg in

comitalu. Mansfeldico, ad confinia Saxoniaeet Tbu-
ringiae Francicae, inler Occidenlem el meridiem
HalaeSaxonuni.

1 Narratk anni 745 excidisse videtur, nam quse
jam sequuntur non annis 743, 746, 747, 748, 749,
750, sed sequentibus 746, 747, 748, 749, 7S0, 7£l
assignanda sunt. Cf. annaks breves et nan-atio-
nem de translalione sancti Germani apud Bouquet
V, 426. qua evenluum series accurate definitur.
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, ANNALESLAURISSENSES,
et in eodem anno nullum 4 fecerunt exercitum *,
sed 3

praeparaverunt se uterque, Carkmannus ad
iter suum, et Pippinus quomodo germanura suum
honorifice direxisset cura.muneribus.

DCCXLVI.
Tunc Carlomannus Romam perrexit, ibique se

tolondit *, et in Serapte
* monle 6 monasterium

aediikavit in hpnore ' sancti Silvestrj * «. Ibi-

que aliquod tempus moram faciens, et inde ad
sanctum Benedictum in Casraum 9 t> usque per-
venit, et ibi monachus effectus est,

DCCXLVII.

Grift»" fugivit
" in Saxonjam ", et Pippmus

iter faciens per Toringam ", in Saxoniam introi-

vit usque ad fluviuinMissaha ", in loco qui dicilur

Scahaningi **; et Grifo collcctam " fecit una " cum

Saxonibus supra fluvium Obacro ", in loco qui di-

citur " Orhaira ",

DCCXLVIII.

Grifo " de Saxonia " iter peragens, fugiendo m

Baioariam aa
usque pervenit, ipsura ducatum sibi

sttbiugavit, Hil.trudem** cum Tassiione "
conqui-

sivit. Swidger
*6 ad eum vcnil in solacio " supra-

dicti Grifonis. Haec " audiens Pippinus, iter illuc

arripiens cum exercitu suo, supra nominatos *•

totos sibi snbiugavit, Grifonem secum adduxit 30,

VARIANTES LECTIONES.
1 nullum deest 1. * fecerunt bellum 15. *etl.

"tbridif-1» totundit 7. 14 b. • sarapte 7 b. si-
rapti 9, serapti 15. soracte 9 b. soracti 12. monte
deest i. ' honorem 5. 9. 8

sylvestri 1. • eassi-
num 7, 8. 9. 9 b. 12. certe editorum vilio, non
codkum; cassinum montem perrexit 15. 10 griffo
semper15, " fugill. 7. 8. 9. 12, 15. " saxonia 14.
** turingiaitt 1. 9 b. 12. thoringiam 9. toringuam 7.
14 misaha 1, missacha 5. mesaha 13. " scahanigi
1. sachanmgi 5. schahaningi 7. 8. 9. scanigge 12,
16colkcta Bouquet.

" faCit1. "obodoro 1. abar-
ro 9. obacra 9 b. ovacro 15. " qui dicitur deest
15. *°ordum 9. orchaim 14. " Griffo autem de
saxonia fugiens 15. "* in saxonia 5. " baguariam
5. 8. baugauriam 7. vakbariam 14. bawariam
12. ** hilttruden 1. hiltrudara 15. " thessi-
lone 1. hiUrudera civitas silonem conquisivit et lan-
fridus ad eum 14\ 14 b. **

conq. laiitfridus ad 1.
lanfridus 9 b. uuidger 5. seidger ». 12. suuitker ergo
quidam venit ad solatium supradicto griffoni 15,
" solario 1. solatio 7. 9- solatium t2. »8Hoc ?,
" nominatus tassilo sibi s. 14. soabduxit 1. 7.14.

A ANNALESEGINHARDI.

perfkienda et iter UUusdisponendum — nam Ro-
mam proflcisci statuerat — et Pippinus vacabat,
dans operam, ut frater l hQnorilice ac decenter iUo,
quo desiderabat, perveniret.

DCCXLVI.

Karloraannus Romam profectus, diroissa saeculari

gloria habilum mutavit, ci in monle Soracti ' a

raonasterium in honorem sancti Silveslri aedifica-

vit, uhi quondam tempore persecutionis, quae sub
Constaniino impcratore * facta est, sanctus Silves-
ter latuisse ferlur. Ibique aliquandiu comraoratus,
meliori consilio hoc loco dimisso, ad monasteriura
sancti Benedicti in Samnio provincia iuxla Casi-
num * i castrum * constitulum Deo serviturus ve'

B nit, ibique monachkum habitum suscepit,
DCCXLVU.

Frater Karlomanni et Pippini, nomine Gripho ',
Pippino fratri suo subiectus esse nolens, quamquam
sub illo honorifice viveret, collecla manu in Saxo-
niam profugit, collecloque Saxouura exercilu super
fluviumOvacra' in loco qui dkitur Orheims c con-
sedit: et Pippinus ' cum exercitu Francorum per
Thuringiam

"
profectus, contra fratris dolos Saxo-

niara ingressus est, conseditque super fluviura Mis-
saha " in loco qui vocatur Skahningi " 4. Proelium

lamen.non est inter eos "
coraraissum, sed ex pla-.

cito discesserunt

DCCXLVIII.

Gripho Saxonum fidei diflidens, Bakariam peliit,
C et copiis, quae de Francia ad eum **confluebant,

ipsum ducatum in suam redegit potestatera, Tassi-
lonera " ct Hiltrudem " in dedilionem accepit,
Swithgerum " ai auxiliura sihi " venientem susce-

pit. Haec cum ad Pippinum periata fuissent, cum
maximo " exercitu Baioariam !0

profectus est, fra*

tremque suum Griphonem cura omnibus qui cura

ipso
" yel ad ipsum " venerant coepit, Tassilonera

in ducatum restituil, domumque reversus, Gripho-
nem more ducum " duotlecim coroitatibus '* dona-

vit. Sed iile tali beneflck contentus non erat, nam

VARIANTESLECTIONES.
1frater suus 7.3?* soracte 7. 3 deest 7 ' cas-

sinuro 2. 3, 4. 5. 6. Inter orixhesCasinensium rerum

peritos, celeherrimum nomennon nisi uno s scribi,
" constat. " Cassinam arcem 7. e ita hk et deitx-

ceps 1 reliqui grifb. ' super fhjvio obacro 7. ceteri
ul supra, exceptpquod 5 onacrn legat.

8 horheim 7.
9 c. pipinus autem cum 7. 10 turmgiam 5? 4. 7.
11 missahara 7. " scahnicgi 4. 5. skachningi 6.

schaninge 7. • " non est tamen inter eos 6. inter eos
pon est 3? 5. 7. '*, ad eum de Francia 7. " thassi-
lonem 5. " hildrudem 5. hiltthrudim 7. "

suidge-
run: 4 swikerum 5, " sibi in auxilram 5 ? 7.
19 magno 3. S0 in bakariam 7. " cum eo 7.
" ipsura eo v. 7. " ducatum 5. '* comilihus
4. 5.6.

NOT-iE,
« Monasterium San Silvestro ra monte Soracti

quero Romani monte Oreste vocant, hodieque ex-
Stat,

b SaceUum in sancti Carlomanni honorera in ec^
clesia monasterii Montis Casini exslructum, ac

picturis et opere musivo spiepaiaum, annoinza.

integrum et feligkse a Patribus servalum inveni.
«Jam Orain ad Obacrum supra Guelfertiytuin,
i Schoeningen ad rivulum Meissau, jn ctucatu

Brunsvicensi,

573 CUMLALBISSENSJBUS COLLATI. 374

ANNALESEGIMURDI.

codem anuo ad Waifarium ' ducem Aquitaoiae,'

profugit

DCCXLIX.

Burchardus * Wirziburcgensis *
episcoptis, et

Folradus presbiter * capellanus * inLsi sunt Ro-
mam ad Zachariam papam, ut consulerent pontifi-
cera de causa regum, qui illo tcmpore fuerunt ih

Francia, qui nomen tanlum regls, sed nullam potes-
latem regiam 6 habuerunl; per quos praedictus
pontifex mandavit, melius esse illum vocari ' re-

gera, apfld quem sumina poleslalis consisteret; da-
'

taque auctoritate sua, iussil Pippiuum regem con-
slilui.

DCCL.
Boc anno secundumUomani pontifkis sanctionem

Pippinusrex Francorum appellalus est, et ad huius

digniiatem honoris unctus 8 sacra unclione manu
sanctae memOriae Bonifalii» archiepiscopi et mar-
tiris ", et more Francorum ekvatus in soliumregni,
in civitate Suessona. " Hildericus "

vero, qui falso
regis nomiue.fungebatur, tonsa capite in monaste-
lium missus cst,

(

DCCLI. " DCCLII.
DCCLHI.

Boc arino Pippinus rex cum " exercitu niagno Sa-
xoniam ingressus est, et quamvis Saxones ei obsti-
natissime resislerent, pulsi tamen cesserunt, et ipse
usque ad locum qui dicitur Rirai •>, qui est super
fluviuraWisuram ", accessit.ln qua expeditione Ilil-

«ligarius arcbiepiscopusc interfcclus est, in monte

qui dicitur luhurg ". Revertendi vero regi " de

VARIANTESLECTIONES.

1 wifarium 5. * burkaiNius 2. burckhardus 5.'
wirziburgejisis2. 5.wircihurgensis 4. wirlziburgen-

sis 7. 3? *
presbyter 7. «scribendumfuerat cap-

pellanus in nullo codice obvium. 6deest3. ' deest ]
. 7. * u. est 5. 6 bouifaciihic el a. 754 reliqui prae-terl. I0marlyris7. '• suessiona 7. . " hidericus 5.
byldericus 6. " Karlus ab Italia regrediens dedica-

. tionem ecclesiaesanctiNazariimarlyriset translatio-
nemcorporis ipsius in monasterk nostroLauresham,
celebravit anno incarnationisdomini DCCLXXIJII.dk
feal.Septemhriscodcx3; idemannk 753et754numeros
DGCLIIet DCCLHIadponit.

•*deestl. '» wisaram
5. 6. wiserara 3? 7. "

viburg 3? 5. 6. duburg 7..17revertente v.. rege S. 6.

ANNALESLACRISSE.NSES.

Lanlfridura similiier, Tassilonem ' in ducatu Baioa-
riorum * conlocavit per suum benefieiuttii Grifo-
netn vero partibus

* Niuslriae * roisit, et"deditet
12 comitalos. * Inde iterum Grifo 6

fugkns Wa-
sconiam peliil ', et ad Waiphariiirn

* ducem Aqui-
toniorum 9

pcrvenit. ,

DCCXLIX '

*
Burghardus

10
Wirzehurgensis M

cpiseopus et
Folradus " capellanus " missi fueriint ad Zacha-
riam papam, interrogando

" de regibus in Frau-
cia ,s, qui illis leraporibus 16non habenles regalem
potestatem, si bene fuisset, an non. Et Zacharias

papa mandavit" Pippino, ut melius essetillum rc-

gein vocari, qui potestatem haheret, quam illum,
B qui sine regali potestate manebat; ut non cohlurba-

retur ordo ", per auctoritatem aposlolicani "iussit

Pippinum regera fieri.
*

[Pippinus a coniugcm duxit Bertradam cogno-
mino Berlam, Cariberti Laudunensis coraitis filiam.
Burchardus etc. 9.]

DCCL

Pippinus
s0secundum morera Francorum ekctus

est ad regem, et unctus per manura sanclac merao-
riae Bonefacii "

archiepiscopi, et efcvatus a Fraii-

cis in regno .**iu sa Suessknis a*civitate, Hilderi-
cus vero, qui false >srex vocabatur, tonsoralus "

est, et in * monasterium missus.
*

[in Silhiu monasterium missus. Pippjnus, mo-
nente sancto Bonifacio, quibusdaro episcopatibus vel
inedietates vel tertias rerum. . . . ..'•' pfomittcns

G in postmoduih omnia restiluere 9. ]

DCCLI. DCCLII.

DCCLIII.

Pippinus rex in Saxoiiia " iter fecil, et Hiidcga-
rius episcopus "" occisus est a Saxonibus ifi caslro

VARIANTES LECTiONES.
*thessilonem 1. tassilonem vero 7. 9. » vaio-

bariorum 14. ducatum bauuariorum 15. *
paclio-

nibus in Austriam 1. * t.iustiiac correct. neu-
striae 5. * comitatus 1. 7. (8.) 9. 12. 6 inde
tamen idem grifo 15. '

petit 1. 8
waphariura

1. waffarium 7. waifarium 14. wafarium 15.
weifariurii 8? '

equitankrum 15. I0
Episcopus

burchartuswurzenburgensis 1. burgardiis 7. 8. bur-
chardusO. t2. 15, "

wirzeburgenensis "5.\ *.*voll-
radus 1. volradus 15. folleradus 14. la

Cappella-
D nus 14. "* interrogandum 15. •' in ffanciam.

Amen. his verbis desinit codex 14; 14 b. vero ita :
regibus instantiam. Amen. "

qui in franCia il-
lis temporihus erant non 15. " maridante f.
18 ut ergo non perturbaretur ordo per 15. " Per
auctoritalem ergo a 7. (8.) 9- " P. vero secundum
15. " bonifacii 1. 9. manus sancti bonifacii 15.
'" regno suo 7. *3in deest 15. " swessknis 1.
*3falso 15. *6lonsuratus 1. " reddidit? " saxo-
niam 1. 7. 7 lj. (8.) 12. *®

episcopus Colonkn-
sis (exglossa) 1.

NOT.E.

* Pippinus uxorem ante an. 742 diixerat, quo
Carolura Magnum natura fuisse coinperiinus; uxoris
pater et avia, Charibertus (Heribertus) et Bertra-
dana, monasteriura Pruiniense fundaverunt, a
Pippino el Bertha munerihus postca adauctura. Cf.

dipll. apud Marlene et Durand. Coll. ampl. I, 23,
et Mabillon. Ann. Bened. II, 705.

b Remensupra Mindam.
c Coloniensis.
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ASttALESLACRI3SENSE6. _t

*_uoddicitur Iuberg
».«, et tamen Pippinus rex vic-

tor cxtitit, et pervenit usque ad toeum.qui dicitnr

fcitnk '. Et dum * reversus est de ipso itinere,

. mmtiatura esf ei *, quod Gjrifo,qtti in Wascouiam

ntgatus-est , gefmaausei«s occisus fnisset *.

Eodemque anno Stephanus papa venitin Franciam,
adiutorium et solacium? quaerendo 8 pro iuslltiis

sancti Petri; similiter et Carlomannus, monachus
et {jermanus supradicti Pippini regis, per iussknem

ahbatis,sui * in 10Franciam venit, quasi ad contur-

landam petUknera aposlolicam. [Hoc " anno nata-

lejn Doffiini in Theudone vjUa, pascha k Carisiaco

t^efcravit. ]
,, , ; DCCLIV.

. Sjjpradktus " apostolicus Stephanus eonflrmavit

Pippimtm uuctione sancta in regem, et cum eo
inunxit" duos filios eius '*, domiuim Capolum, et

Garkmanmim kt regibus. *« *
Et domnus Bonefa-

chts " arehiepiscapus in Frisia ", nnntians " ver-

bum Dei" et praedicarido '», martyr Christi effectus
est.
1

*(anno Domrni 734. 6. Kal. Augusti. 9.]
*<:;'*-

''
.DCCLV.

P^pptnris rex "
per apostoticam invitationem in

rtStiara iter peragens, iustlliam beati Petri aposloU

qtfeierendo, Haistolfus " Langobardorum
'* rex su-

pfadktam iustitiara Vetando '* clttsas **
Langobar-

jdbrum petiit, obviam Pippino regi et Francis ve-

aif "< iit inierunt bellum, ef Doroino auxiliante,

beatoque Petro apostolo intercedente "., Pippinns
rei cum Francis *dctor»*extitit, eodemqne anno **

Stephanna. papa reduetus est ad sanctam sedem .'•

per roissos *' domni regis Pippini, Fojradum *» et

reliqute9* qui cumeo erant. inclusovero Hai&tulfo'*

rege in Papia civitatejnstitiain sancti Pelri pollici-
tus est fackrkli, uttde rex Ptppinus, obsides 40 re-

*

VARIANTESLECTIONES.

-.? Vjborg-t. 7. (8?) 9 b. vigberg7i>. llluberg
exitnptorts -tijlio loco iuberg 9. qui dicitur itiburgo
*S.". 'diettaf..:. Et dum i.rime 7. »et cum 15.
*ei deesl 4. *fhgft 1.7. (8.) 9. fogerat 9 b. *.ifiris-
set, Iffitur eodem 15. *solatium 1.7. " quaerens;
ISI *sui deest i. * in deest5. «' Hoc anho etc.
iejftrtir itmtw iMdtee5. " §. autera a* 45. " eo
«oiiiurixit 1. "eiu&ifeei'1. *• in reges. Dominus
l.-in reres 15. " boolfacius 1. 15» bonifatks 5.
""fi_esi**5. **Buncia*s1. '*.»domini i. 7. 8. 9.
" praedkatkne 1. predicans v. d. marlir 15. " P.
i|aaae fex 154 •*Jiaisiolftts 5. 7,8.15. " kn-
gQbardorttm 1. rex loag. 15. **iustkiara prohi-
pendQ JS, .'* clausas 1. 7.18. " venit. Inito igi-
tuf Mto 15. »*et b. Petro ihterc- 15. *•victor
ctntt francis 15. " Inso anno 15. *°ad suam se-
dem Bouquet,

»'
per legaios d. p: T.15. " volra-

dum 15. •»*
retiqui 9. retiquos 1. 7. »*haistolfo 7.

A AltHALESEGWUARMi
Saxoniatittntius venit ' de morte fratris sui Gripho-
nis, et a quf vel qualiter fuisjpt interfectns*. Eo-
dem anno Stcpltanus papa veriit ad Pippinum regem
in villa quae vocatur Carisiacus b suggerens ei, ut
se et Romanam eeeleslam ab infestatione *

Lango-
bardorum*defenderet. Venit et Kariomannus frater
regis, iam monachus factus,. iussu abbatis sui, nt

apud fratrera suum »
precibus Romani pontjficis

obsisteret; ravitus tgmen hoc fecisse putaturMquia
necllk abbatis sqi iussa conlempnere, nec abbas
ille •

praeceptis r^gis Langobardorum, qui ei Uoc
imperayit*, audebat resistere,

B
DCCLIV.

Stephanus papa postquam a rege Pippino eccle-
siae * Rbmanae defensionis ' iirraitaiem accepii,
ipsum sacra unctkne ad regiae dignitatis honorem

consecravit, et cum ep duos filios ehis, Earlum et

Karlomannura; mansitqne "' hiberno tempore in

Francia. Eodera attno c Bonifatius, archkpiscopus

Magontiacensis_**•,in Frisia verbumDei praedicans a

paganis inter(ectus, martirio corpnatus est.

DCCLV.
Pippinus rex, invitantc atque- suggerente prae-

dtcto Romano pontilice, propler iustitiam beati Petri

apostoli a rege Langoliardorum exigendara " Italiam
cum valida ihann "

ingredilur. Resistentibus Lango-
bardisetclaustraltaiiae tuentibus, ad ipsasmontiuui

P clusas " acefrime pugnatum est; cedenfibnsque

Langobardis, omnes copiae Francorum quamvis dif-

ficileraviara " non inagno labore superafunt. Hei-

stulfas " vero, rex Langohardorum, raamira con*

serere non ausus, vin civitate Papia a rege Pippino
obsessus est; qui ante obsidionem non solvit, quam
firmitatis causa pro reddenda sanctae Roraanaeee-
clesiae iustitja 17obsides 40 recepisset. Datis vera

40obsidibus promissisqUe itnciurando firmatis, ipse

quidera in regnum suura regressus
" e»t, et Stepha-

num papam cum Folrado -" preshytero capeilano et

non minima Francorum manu Romam remisjt. Kar-

lomannus autera »•monachus, ffater regis, qui cum

VAWANtES LECTIONES

D ' nuntium aecepit 7. » interemptus 6. * ime-
statknibus 7. * lbngobardorum, 1. 4.5. 6. posfeo
*efo cedex Ameliorem lectionem exhibet. *deest 7.
«iHlus 7. ilte abba|6. T'imperaverat 7. 5? *aec-
elesiae 4. tla saeptti».

• rfeesf6. 10 mansit autem
6. H mogontiacen&is2.5. mogonciacensisS, 6. nto-

guntiacensts 7. " propter erepta Romanae eccle-
siae per regero Longobardorura dominia Italiam7.
" manu,valida 4, Cttindeest6V **cfausas 3. 6. mon-
tinm angustias quasclasas vocant 7. >»viara quam-
vis difficilera7. " haislulfus 8; baistbifus 7. ila et

ddnceps.
" pro restituendis quafe Romanae eccle-

"
siae ablata iuerant 7. *• reversus 6, *» florado
5. 6. •• deest 7.

" '
": NOTiB... , . . .'.

''* Iburgiit principatu Osnabrttgensi.b Qukrsy ad Isseram.
c Lis de S. Bonifacii. obitus attno a MabiUonio

Ann. Benedi m "155 expensa est , qui Winhaldo

aequaji, annum i55tBtindictionemoctevam proferenti,
iastipulatur. T
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ANNVLF.SEGINHARDI.
Berthrada • regina in Vknnacivitateremansit, prius-

quam rex deltalia revertereturfebrecorreptus, diem

obiit; cuius corpusiussu regis adraonasteriumsancli

Benedicti, in quo monachkum habilum susceperat,
relatum est.

DCCLVI.
Heistulfus rex Langobardorum, quamquara anno

superkre ' obsides dedisset, et de reddenda sanctae

Ronianae ecclesiae iustitia ' tam se quam optimates
suos iureiurando obstrinxisset, nihil de promissis *

opcre complevit. Propter^ hoc Pippinus rex ilcrum

cum exercilu Italiam intravit, et Heistulfum in Pa-

pia civitate se includentem obsedit, et obsidione ad

impktionem promissorum suorum conpulit. Reddi-

lamque sjbi Ravennam et Pentapolim et omnem ]
Exarehalum ad Ravennam perlinentem ad sanctum
Petrum tradidit; atque bis *

peractis, in Galliam
reversus est 6. Heistulfus autem post abscessuiri '

eius, cum meditaretur, quomodo sua promissa non

tam impleret, quara dekse ea quae impleta fuerant

conmutaret, in venatkne de equo suo casu 8
prota-

psusest; atque ex hoc aegriludine contracta, intra

paucos dies vivendi terminum * fecit. Cui Deside-

rius, qui comesstabuli eiuserat, successit in regnum.

DCCLVII.
Constantinus imperator misit Pippino regi multa 10

muuera, interquae et organum "; quae ad eum in

Conpendiovilla pervenerunt/ubi tunc populi sui ge-
neralem convenlum babuit. Illuc et Tassilo " dux
Baioariorum cum primoribusgenlis suae venit, et (
more Francico " in manus regis in vassalicum ma-
nibus suis "

semclipsum commendavit, fidelitatem-

que tara ipso regi Pippino quam filiis eius Kario et
Karlomanno iureiurando supra "

corpus sancti Dio-
nisii promisit; et" non solum ihj, sed •' eliam su-

per corpus sancti Martini et sancti Germani siraiii

sacramento, fidem se praedictis dominis suis " die-
bus.vilae suae servalurum, est pollicitus. Similiter
et " oinnes primores ac raaiores natu Baioarii, qui
cum eo in praesentiam regis pervenerant *°, fidem
se regi et filiis " eius servaturos, in praedictis ve-
nerabUjbus locis promiserunt.

I

VABJANTESLECTIONES.
*berhtrada 5. berchtrada 6. bertrada 7. *

supe-
riori 5. 3et ad reddenduro ea quae Boroanae eccle-
siae abstnlerat 7. * nihil promissorum 7. • iis 7.• est reversus 2. ' abcessum 1. .» deest 6.• finera 7. *• multa deest 2; p. regi raulta ml-
sit7. "organa7. 3? "thassilo5. " ffancorum
4. w in roanibus suis 4. " **super 7. 5? " Sed
7, 3? " verum 7. 5? " deest 5. 6. " deest 7.
*•pervenerunt 6. *' filios 6.

A ANNALESLAURISSENSES.
ceptos *, et cura sacramenta firmafa * reversus est
in Frantiam °. Carlomaimus monachus * Vienna *

civitate remansit una cum Bertrandane 6
regi-

nae ' infirraus, languebat
8 dieS multos, et obiit *

in pace.
DCCLVI".

Dum prospexisset Pippinus rex, ab Haistulfo Lan-

gobardomm rege ea non esse vera, quod
u antea "

promiserat de iustitiis sancti Petri, iterum iter pera-
gens in Italiam, Paplam obsedit, Haistulfum inclu-

sit, magis magisque de iustitiis sancti Petri confir-

mavit ", ut stabiks permanerent, quod antea pro-
miserat **,et insuper Ravennam cura Pentapolim "

et omni Exarcatu " conquisivit et sancto Petro tra-

g didit •'. Et dumreversus est Pippinus rex, cupkbat
supradictus Haistulfus 18nefandusrex "mentiri quae
ahtea pollicitus fuerat, obsides dulgere

'•
a, sacra-

menta inrumpere' 1. Quodarodie venationem fecit, et

percussus est *!Dei iudick, vitam finivit. •' Et quo-
modoet qualiter missusesl Desiderius rex in reguo,
postea dicamus **

DCCLVn.
MisitConstantinus imperator regi Pippino cura aliis

donis organura, qui " in Franciam usque pervenit.
Et rex Pippinus tenuit placitum suum in Conpendio
" cum Francis, ibique Tassilo venit, dux "Baioark-

P,rum, invasatico* 8 secommendansper manus, sacra-
J

roenla iuravit multa et innumerabilia, reliquias "

sanctorum martyrum aomanus inponeiis»', et fide-
litatem promisit regi Pippino el supradictis filiis eius,
domno Carolo et Carlomanno, sic ut vassus " recta
mente et firma devotione per iustiliamS 3, sicut vas-
sus3* dominos suos 3Besse deberetb. Sic confirma-

Vit supradiclus Tassilo 36supra corpus sanctorum

VARIANTESLECTIONES.
1 susceptos 15. ' sacramento 1. sacramenta fir-

mata haberet 7. sacramenta firmata essent 9. sacra-
mentis confirmatos 15. 3franciam 1. 7.8. 9. * C.
autem monachus 1. 7, *in Vienna 1. 6 bemnadaria
1. bertrada 9. berhtradel5. '

regina 1.7. (8.) 9.
* languebatque 7. (8.) 9. 9 ei sic obiit in pace 7.

(8.) 9. 10Anni756 et 757 desuntincod. 15. " quae
1. 7. (8.) 9.12. " ante 1. " confirmavit, inslabi-

) lis semper maneret 1. **antea semper p. 7. "
p.en-

tapoli 1.7.9.12. " exarchatu 1; 7. 9. 12. •' red-
didit 1. la haistolfus 7. " nefandus rex h. 1.
•*0 obsides denegarel.

"
irruriipere 1.7. 9. " est

iam in S.erasum, deesl7. 9. 12. .**finivit viiam 1.
•* dicemus 7. (8.) 9. "organumquod 1. 7. (8?) o.

quae 12. *6compendio 1. 7. 8. 9.12. " thessifo
duxvenitl. »*vassalico'7.9. **reliquia 5.6. refir-
quiis 1.7.(8.) 9. 30deest 5. "imponens 1. 7.(8).
9. " vasallus i. n iuslitiam Sicut vasallus 1.
3*sicut vassus excidit inl. (8.) 9. a8 domino suo 1.
7. (8.) 9;iam s finale in 5 erastim.dominos suos loco
dominis sois non inteliecto; pluralem tamen singulari
numero oraeferreantecedentiasuadeni. ."'thessilo 1.

NOT^.

Relinquere, deserere.
b Senlenlia esl : Tassilo Pippino et filiis fidclita-

tem pronusit, ita ul, qiiemadniodum vassus donri-

nis suis esse deberet, sic ipse vassus recla mente ct
firma devotione per justiliam (ut justum erat) esset
in ftiluro.
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Dionisii', ^Rustki et Eleutherii, nec non et sancti

Germani seu sancli Martini», ut onraibus diebus vi-

tae eius* sic conseryafet,, sicut sacramentis pro-

miserat * : sic et eius homines makres natu, qui

erant cum eo , firmaverunt, sicut dictum est,

iri locis superius nominalis, quja
" et in jdiis imil-

tis. Natakm Dominiet pascha Corbonaco a cekbra-

vit.
DCCLVIH.

Pkpinus rex in Saxoniam ibat', et flrmitates Sa-

xonum per virtutem introivit », in loco qtti dicitur

Sitnia • *>,et multae strages-*• factaesunt in populo
Saxonum u : et lunc poilkiti sunt contra Pippinurii
omnes voluntates eius faciendum M, et -honores in

placito suo praesentandum ", usque in equos tre-

centos per singuks anttos. Etw inmutavit se nume-

rus amiorum in

- - ' • •

DCCLIX.
* Natus est Pippino regi filius, cui supradictus rex

nomen suum inposuit", ut PippinuSvacaretur sicul

etpater eius; qui vixit annos duos, et in tertio de-

functus est." Eodem 1Taimo celebravit natalem Db-

roini in Longlare
" cet pascha in Iopila " d. Et in-

mutavit *• se numerus atinorum in

DCCLX.

Tunc Pippinus rex,cernensWaiphariura
" ducera

Aquitaniorum minime consenlire iuslitias ecclesia-
rum partibus quae erant in,Francia, consilium fecit

cum Francis, ut iter ageret" supradictas iustitias

quaerendo in Aquitania. Et pervenit usque in lo-

cum, qui dicitur Tedoad "' e."Et cum haec vidissel

Waipharius, misit missos suos, Adotbertum **
et(Da-

dinum'*,et dedil obsides Adaljgariuin'• elEitheriura

VARiANTES LECTIONES.
'dionisi 5. 'Germaniet sanctiMart_.rist. "vitae
suae 7>(8.) 9. *sacramenlis constrkltis p. 1.7. (8?)*

quia deest 1. 7. (8 ?) 9. " Natalem etc. desunt in
omnibus cedd. excepto5."et 9., itxqtio lamett ita re-
peritur : Eodem anno celebravit natalem domini in
Corbonaco et pascha. Et imrautavit se numerttsan-
nofum inr758. .'ibii. * civitates saxonum cum
virtute bellica inirQivitl5. ' sithma 1. situnna 7.
sitinal2. 10multas trages 5. "

inpopuksaxonum
factae sunt. Etpost haec polliciti sunt pippinose om-
nesv.e, facturoset honore suo se praesentandosus-
que ad equos 15. "fackndasl. " praestandum 1." M etc. deett.K. "imposuit 1. 7. 9. " defun-
cttfs e. i. teriio 1. 7. " Eodem etc. omnia usquead
a.nSdesimilS. ''Iougtasel. .,'• topilal, «°mu-
tavitl. "waphariuml.waffariurii 7. waifarium 7b.
9.12. gnaifariura 13. ita deincepsfere semper. \ " ttt
quae ageretl. ,a tiiedoad1. tlieodoad 12.tedpat. 13.«*dolbertum 1. otberlum 8. autherfum 9; otherium
12.atbertusl3. «?dawinumi2. "adAlgariumCe-

A AltNALESEGINnABBI..

DCCLVUI.

Pippinus tlex cum exereitu Saxoniam adgressus •'

est; et quamvis Saxonihus validissime resistentitus

et munilknes suas tuentibus, pulsis proelio propu-

gnatorihus, per ipsum, quo patriam defendere cona-

bantur, vallum intravit. Commissisquepassim proc-
D tiis, pluriroam cx ipsis multitudinem oecidit *, coe-

gitque ut promitterent, se omnem voluntatem illius

esse facturos *, et aniiis singulis
* honoris causa ad.

generalem conventum. equos 300 pro munere datu-

ros. His ita conipositis, et more Saxonieo, ut rata

esse deherent, confirmatis, in Galliam sese cunv
exercila suo * reeepit.

, DCCLIX.

Natus est Ptppino regi filius, qttera suo nomine

Pippinum vocari votuit. Sed puer inmatura morle

praeventus, tertio post nativilatem suam anno dc-

cessit. Hoc anno.eelebravit rex natalem Domini in

Lonclare '. et pascha in Iopila ; neque extra re-

gni sui terminos aliquod iier fecit.

'•_...'; DCCLX.

_ Waifarius dux Aquitaniae, cura res, quae in sua

potestate erant, et ad ecclesias sub raanu Pippini

regis constilutaspertinebant, rectoribus ipsorum ve-

nerabilium locorum redtiere noluisset, ipsumque re-

gem pro his se ' per legatossuos comraonentem

audire coiitemneret.contumacia sua ad suscipiendum
. cor.tra se bellum concitavit. Nam rex contractis un-

dique copiis Aquitaniam ingressus, bello se res et

iustitias ecclesiarum exacturum *prcinuniiavit.Cuiu-

que in loco, qni Tediiad 8 vocatur, positis castris

consedisset. Waifarius belio certare non ausus, mis-.

sa " ad regem legatkne, spondet se imperata fa-

cturum, ecclesiarum kstitias u reddilurum, obsides

qui impe.rarantur daturum : dcdit eliam duosde prl-
morihus gentis, Adatgariura et Itherium. " Et hoc

p faclo, commotum coutra se ia
regis aniraum adeo •*

mitigavit, ut statim bello desisleret. Nam acceptis.
obsidibus, qui ad fidem promissionibus faciendam

dali sunt, rex belto abstinuit, doraumque rcvcrsus,

ViRlATSTESLECTIONES.
• ingtessus 4. '.Jla l;.eetericecidit. 3voluntatem
eiasfacturos7. /*§. a. 7. » SUQexercitu 2. 6Ion-

glare 7. '
regem de hisce per 7. * se res ecclesia-

rumhelioexacturum 7. .' tedo 4. thedoad 5? 5.6. 7.
"eraissai. li.eeclesns sua iura 7./ "iterium 5.6..
" iia contra secommolum7. **deesi 7.

'--•;•
' '

NOTM,
' ^neroonne au Axonam contra Altnnacum po-

sila, aut S. Marcou, clim Corbeni nunciipatum, Va-
les. Notit. Gall. p. 160,

»>desertum Senda, Sinedi, Sinidi die Sende?
• Valesio p. 285, Gfotrein Arduenna.

o jttpttte conua L.eoaiumet uaristainum, in dex-
tra Mosaeripa.

•LDoui, vkus lSQPOpassuum a fluvk Ligeri re-i
motus, in fiiiibos Pktonum et Andkm prope Sau-
mur, Vales. I. c p. 552.
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dintisso exercitu, in villa Carisiaco * hiemavit, in

qua et nalalem Domini et pascha cekbravit.

DCCLXl.

Waifarius dux, quamquam obsides dedisset, sa-
cramenta * iurasset, satius tamen ratus, si 3de in-
lato sibi anno superiore bello ultionem exigeret *,
exercilum suum, qui Francorum possessiones popu-
laretur, usque ad Cabillonera civitatem fecit acce-
dere. Quod cum *Pippino regi generalem conventum

agenti in villa Duria a fuisset nunciatum, coactis

undique auxiliis 6, cum magno belli apparatu Aqui-
taniam ingressus, quaedam opida ' atque castella
manu cepit : in quibus praecipua fuere Burbonis,

'

Cantilla, Clarmontis b. Quaedam 8 se victori ultro
dediderunt *, maxiraeque Arvernorum "

castella,
quae tunc bello premebantur. Rex tamen cuncta

quae extra munilknes invenit, ferro et igni " de-
vastans, postquam ad Limovicas " c oppidum ve-
nit, reversus est, et in villa Carisiaco hibernis habi-
lis, natalem Doniini ac pascha cekbravit. In hac ex-

peditkne fuit cum rege filius eius "
primogenitus

Karlus, ad quem post palris obitum totius imperii
summa conversa est •*. »

DCCLXII.

Pippinus rex suscepto a se bello finem inponere
cupiens, iterum Aquitanicam provinciam cura ma-

gnis copiis intrat: captisque Biturica " d civitate ,
et castello Toarcis e, revertitur. Hiemavitque in villa
Gentiliaco ', atque in ea " natalem Domini ac pa-
schalis fesli solkmnia " cekbravit.

DCCLXIII.
Redeunte anni congruo tempore, convenlu in Ni-

vernis " s habito, et conlraCtis undique copiis, rex

Pippinus Aquitaniam repelit, et omnia quae extra
muniliones erant ferro et igui depopulatus, usque ad
Cadurciam h opidum accessit. " Inde cum integro
excrcitu '• in Franciam se recepturus, per Leraovi-
cara "

regreditur. Dequa expeditione Tassilo **Ba-
joariae " dux, aegritudine per dolum simulata, pa-
triam '* reversus est, firmaloque ad defectionemani-
mo, ad regis conspeclum »*ulterius se *6venturum

VARIANTESLECTIONES. 1

•"carisiaca 6. »
sacraraentaque 7. » deest 7.*exigere 7. * d.um6. 6consiliis i. confiniis 6.'

oppida2-7. « quae 1. » dederunl 3? 5. 6. 7." aruenorum i. aruennorum 5. 6. avernorum 7.11igne 7. constanler. " lemovicas 5. 6. limovi-
cam 7. "• deest 5. 6. '*

pervenit 7. •" beturica
i. " eadem i, /" sollempnia2.4. solempnia 3. so-
Iennia5. soknnitatem 7. "niversis3. " venit4,
*°e. i.7.*'liraovkam7. "thassiko. "duxbaka-
riae4. ** in patriam 7. '•

aspectum 7, 3? *6se
U,7.

*_. AN.NALESLAURISSENSES.

regi Pippino, ut orania redderet •, qukquid supra-
dictus rex quaerebal in causis eccksiasticis. Et cele-

bravit natalera Domini in Carisiago ' et pascha. Et

inrautavit 3 se numerus annorum in

DCCLXI.

Waipharius aux Aquitaniorum, minime cogi-
tans de obsidibus vel de sacramenlis * suis, quasi
in vindictam 6 supra Pippinum regem exercitum

raisit, qui ad Cavaknuiri ' civitatem venerunt. Dnm

et supranominalus rcx synoduin suum * tenerel in
villa qui

' dicitur Dura ", nunliatum est ei,

quod Waipharius in oranibus raentitus est; iterum
rex "

Pippinus illuc cum exercilu iter peragens, et
eius filius primogenilus nomine Carlus " Cumeo, et

Umulla castella coepit ", quoruni nomina sunt, Bur-
bonnis '*, Canlela, Clarraonlis '*. Istas "

per pu-
gnam coepit, el in Alverno " alia multa " castella

cocpit per placilum, quae se subdiderunt in eius do-
roinio, et pervenit usque Limovicas ", vastando
et desertando !0supradktam provintiam propter ne-

glegenliam " Waifarii ducis. Et cekbravit natalem "

Domini in Carisi go
'* villa, et pascha '* similiter.

Et inmulavit se " nuraerus annorum in

DCCLXII.

Terlio in Aquitania'
6
Pippinus rex iter faciens, el

coepil civitatem Biluricam et castrum quod dici-

tur " Toarcis '*. Et cekbravit natakm Domini in
^ Gentiliaco villa ", et pascha similiter. Et *• in-

mulavit se numerus annorum i

DCCLXIII.

Pippinus rex habuit placitum suum in Nivernis,
et quartum iter faciens in Aquitaniara ibique

31

VARIANTESLECTIONES.

therium 1. AdalgariumetAiterium 7.A. et Ilherium
8. et Adalgarium et dedit ohsides iterum regi P. 9.
A. et itherium 13. * redderet et q. 1. 7. - *cari-
siaco7. (8.)9.12.13.

' elinimutatusesl7. *wai-
farius hic et infra 5. " vel sacramentis 1. 6 vin-
dictam suam in P. 1. v. super P. 7. 9. vindicta supra
13. ' calualdonum 1. cahilonum 7. cavalonnum 8.
cavalknura 9. cabiknem 12. 8

synodum suam 1.
7. (8.) 9. ' villa quae 1. 7. (8.) 9. " duria 7 b.

n 12. ll tunc ilerum rex 7. t. rex it. 9. " carolus
17 (8.) 9. karolus 12. ita ddnceps. " cepit 1. 7.

(8.) 9. 12. 13. utflqne.
" bttrhonis 1. 13. '" dar-

jnoantis 1.claramontis 13. " istos 1. islas 5. isla 7.

(8 ) 9- " auernen 1. " multa alia 7. " lcmoni-.

cas 1. lemovicas 7. (8J 9. kmodkas 12. limodicas

13. *° destruendo 1. 7. •* negligentiam 1. negle-
eentias 7. negligentias 9. »' natak 1. '» carisiaco

f 12. '* domini et pascha in carisiaco villa anno

domini 762. 9. " immutaius est n. 1. *6aquita-
niam 7.9. " deest 1. ** toaras 1. loarciis 12.
•• villa siraililer et o. 1. 80Et inm. elc. deest 1
31ibi 1, 7. (8.) 9.

NOTiE.
» Dtireninter Coloniomet Aquas.
P Bourbon,Chantelle-le-Chastelet Gtermonl.
» Limoges.
i Bottrges,

e Thouars.
i Gentilly, prope Parisios,
s Nevers.
i>Cahort.
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Tassik ' dux Bakarkrum poslposuit sacramenta et

omniaquae promiserat, et per malum ingenium se

inde seduxit, omnia benefacta , quae Pippinus rex

avunculus eius ei fecit, postposuit; per ingenia frau-

dulenta se subtrahendo Bakariam petiit, et nusquam

amplius faciem supradicli regis videre voluit. Rex

Pippinus iter peragendo per Aquitaniam ', usque
ad Cadurciam 3 pervenit, Aquilaniara vastando,
et revertendo per Limovicas * in Frauciam * re-

versus est. Et facta est hiemps 6 valida, et tenuit

rex ' Pippinus natakm Domini in villa, qui 8 dici-

tur Longlar ', et pascha similiter. Et iiiniutavit $e
numerus annorum in

DCCLXIV

Tunc Pippinus rex " habuit placitum suum " ad '

Wormatiam, et nullura iter aliud " fecit, nisi in
Francia " resedit, causam "

pertractabat interWai-
farium et Tassilonem ", e( cekbravit nataiem Do-
mini in " Carisiago " villa, et pascha " sinjiliter.
Et inmutavit se numenjs annorura ic.

DCCLXV'».
Tunc Pippinus rex »°habuit placilum

" suum '*

ad Attiniacum, et nullum fecit aliud iter, et celebra-
vit natalem Doraini in Aquis villa, et pascha simili-
ter. Et inmutavit " se numerus annorum in

DCCLXVI.
Tunc Pjppinus rex perrexit iter faciens in Aquila.

niam; et placitum suum habuit in Aurelianis civitate,
et restauravit Argenlomo'*a castro, quod antea Wai-
farius dcstruxit. Supradktus Pippinus rex castrum
nominalum " reaedificavit, ibi **Francos misit "

Aquitaniam continendo ", sirailiter et in Biturigas **

Francorum *°scaram conlocavit. Et cekbravit nala-
lem Domini in Salmunciagum

31b villam 3\ et pa-
VARIANTESLECTIONES.

1thessik ita et deinceps 1.. *
aquitaniara u. ad c.

pervenit deest 5. * ad durcia 13. * leraovicas 7.
(8.) 9. 12. legemotlkas 13. " francia 13. 6 hyems
1. 9. hicms 7. 12. ' rex deest 1. 8

quae 1. 7. (8.)
9. *

knglaar 1. kngolare 12. '• rex deest 1. Tex
pippinus 7.9. " suum deest 1.. " et nihii tunc
alrad 1.7. •' franciam. 7. 9. '* caussam 1. cau-
samque 7.9. '" wapharium tessilonem 1. " in
deest 1. " carisiaco/. 12. " dominiet pascha in
parisiaco villa anno domini 765. 9. " anni 764 et
765 desttnt iix 13. «° rex p. 1. 7. 9. (8.) "

placi-
lum habuit 1. 7. " suum deesti. **Etinrautavit
etc.deesti. '* argentonio castrum 1. argentomuni
caslrum 7. (8.) 9. argentomachum caslrum 12.**nominatum deest 1. *6

ibique 7. 9. " dimisit 7.'* convivendo 1. ad aquitaniam conlinendam 9."
biturgiis 1. bituricas 7. (8.) 9. 12. uituricas 13.

*° francorum deest 1. ,r
salmonigovillal. salraon-

giagura villam 7. salraoniaco12. '* villam deesl 9.

A ANNALESEGJ.NKARDI.

abiuravit. Rex, dimisso in hiberna exercilu ', ad
hkmandum * in villa Lonclare 3 consedit, atque
ibi riatalem Domini ac pascha celebravit. Facta cst
autera eo * lempore tara valida alque aspera hiemps,
ut inmanilale frigoris nulkte "

praeleritorum an-
norum bkmi videretur posse

' conferri,

DCCLXIV.
B Rex Pippinus, distracto ' in diversa aniino pro-

ptcr duo bella, Aquitanicum • iam olira susceptum,
et Baioarkum • proplcr Tassiknis ducis defeclio-
nem suscipkndum, populi sui generakra conventum
habuit in Wormacia civitate. Dilataque in futuruui

expeditione, iUoanno domi se conlinuit. ttiemavit-

que in villa Carisiaco, atque ra ea natakm Doinini
et sanctum paschalis festi solkmne " cekbravit.
Eodem anno " ectipsis " solisfacta est primo dk '*

Non. lun. bora sexla.

DCCLXV.

Hoc anno rex Pippinus domi se continuit, neque
propter Aquitankum bellum, quamvis nondum fini-

tum, regni sui terminos egressusest, sed generalem
populi sui conventum in Atliniaco •*villa, hiberna "

^ Aquisgrani habuit ", ubi et " natalem Domini et pa-
scha cekbravit.

DCCLXVI.

Pippinus rex propter conficienoum Aquitanicura
bellura conventu " Aurelianis babilo, in Aquitaniam
profectus, distructum " a Waifario Argentoma-
gum

*• castrum reaedificat ", depositoque " ibi
necnon ei hi " Biturica civitate Francorum praesi-
dio, regreditur, natalemque

'* Domini Salmoncia-
ci *", pascha vero Gentiliaci *• celebravit.

VARIANTESLECTIONES,
• e. in h. 7. 3? * himanduro 2. 3

longlare 7.
* hoc 7. • nulli 7. • deest 2. ' dictracto 4. 8 A.
scilicet 7. 5? •bakarkrura 2. 10sanctura pascha
cel. 7. sanctam paschalis fesli solennitatera 5. 6.

D '' eodem aniio deest 2. "
eclypsis 1. 4. " U.

non iun. 3. 4. 5. primo die deest2. •*atiniaeo 2-
" bieberna 1. ". Attiniaco villa habuit. hibernum
lempus aquisgrani fuit 5. " ubi 3. 5. ibi et 6.
" c. in 7. 3? " destructum 2-7. *° argentum
magnum 5. " reparat 7. 5 ? **

disposiloque
2-7. " in deest 2."4. et ibi ct in 7. **natakm 7.
'" salmontiaci 4. satmonliaco 5. 6. " gentiUaco
5.6.

'

NOTJ:.

Argenton, a roeridie et occidenle oppidi Chateau-
tonx.

*>Samoussyprope Lugdununi-Clavalura.
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DCCLXVH.

Orta quaeslione
• de sancta Trinitale et de san-

clorum imaginibus inter orkntakm et occidenla-

lem ecclesiam, id est Romanos et Graecos, rex Pip-

pinus, convenlu in ' Genliliaco villa. congregato *,

synodum de ipsa quaestione habiiit; eoque per-
acto *, ad bellum praediclum conficiendumpost na-

talera Domini in Aquitaniara proficiscitur. Et per
Narbonam iter agenS, Tolosam'* adgressus coepll 6,
Albknsem et Gavuldanum '. a pagos in dedilknem

accepit. Et Viennam reversus, postquam ibi et pa-
schalis festi sacra peregit, et exercitum a Iabore

refecit, iam prope aestate confecta, mense Augusto
ad reliquiasbelliprofectus est; et Bilurkam veniens,
conventum more Francico * in campo egit '. Inde-

qne
" ad Garonnam " fluviura accedens '*, castella

multa et petras atque "
speluncas, iii quibus se ho-

stium manus pluriraa defendebat, coepit, inter quae
praecipua fuere Scoralia •*, Torinna •" et " Petro-
cia. Reversusque " Bituricani, exercitum ra hi
berna " dimisit, ipse " ibi considens *° natakra Do-
raini celebravit. Eo anno Paulus papa Romanus de-
functus est, cuius rei nuntius ibi ad regem per-
venit.

DCCLXVIII.
Rex Pippinus cum priinum ad bellum gcrendum

tempus congruum esse videret, evocalo undique
exercitu, ad Santonicam " civitalera conlendit. Ca-

ptoque " in itinere Rimistaino *3, cum ad urbem

praedictam venisset, raater et soror et neptes '"*

Waifarii ducis " ad conspectum eius adductae sunt.

Quas Cum pie susceplas
*6servari iussisset, ad Ga-

ronnam fluviumproficiscitur, ubi ei Erowicus " cum
alia praedkti ducis sorore occurrit, in loco qui Mon-
tes vocatur, seque et illara regi tradidit. Rebus

igitur aliquot prospere gestis, rex **revertilur, el
in casteUoquod dicitur Sels '»

pascha celebravit.

VARIANTESLECTIONES.

1
quaestio 4. ' in deest 5. 3 pipp. gentiliaco

villa congregack 6. *eaque peracta 4. " tholo-
sam 6. •

caepit 4 ; cepit 2. 3. 5. 6. 7. '
gavul-

dianum 3. gavuldensein7. " franciaco 5. 6. 9 ha-
buit vel egit 4. " ibique 6. •' garonara 2. garon-
gam 4. " acedens 2. " adque 2. '* scolaria
3; 4. " turinna 4. torrinna 5. 6. '• atqtie 4;.
deestt. "reversus4. "hybernia7. "ipsevero
ibi 5. ipse autem Ibi 6. *°moralus 7. '• sattoni-
eam 4. **

capto 4. " rimastarao 6. '* neptesque
7. 3? •»

regis 6. " deesl 6. " ebcrwicus 7.
eworwkus3. *'deestZ. *• fels 2.

A ANNALESLAURISSE.NSES.
scha' in Gentiliaco '. Et inmutavit se numerus an-
norum in

DCCLXVII
Tunc habuil domnus Pippinus rex *in supradkta

villa synodura magnura * inter Roraanos et Graecos
de sancta Trinitate " vel de sanctorum imaginibus,
et postea perrexit iter peragens partibus * Aquita-
niae per Narbonam, Toksam coepit, Albknsem si-
militer necnon et Gavuldanum '; et sanus revcr-
sus est in palriam, et celebravit pascha in Vienna*
civitate. Et in eodera anno in raense Auguslo iterum

perrexit
*

partibus
"

Aquitaniae, Biturkam usque
venit, ibi synodum fecit cum oranibus Francis solilo
more in campo, et inde iter peragens, usque ad Ga-

B ronnam •'
pervenit, multasroccas " *»et speluncas

conquaesivit ", castrum Scoraliam '*«, Torinnam ",
Petrociam ", et reversus est Bituricam, ibique
nuntiatum est de obitu Pauli papae, et ibi cekbravit
natalem Domini ". Et inraulavit se numerus anno-
rum in

DCCLXVIU.
Domnns Pippinus rex iter faciens, et Remista-

gnum
"

coepit, ad Sahctones civitatem usque per-
C venit, et " ibi captam

**matrem Waipharii et sc-
rorem eius et neptas " eius ", tisque ad Garon-

nam; inde perrcxit in loco qui dicifur Montis " d.
Ibi Herowicus '* veniens cum illa alia sorore Wai-

pharii ducis, et inde sanus reversus, pascha cele-
bravit in castrs qui " dicitur Sels «. Iteraira iter
adsumens " cum domna Bertradane regina ad San-
ctones " civitatem pervenit, ibique domha Berlra-

VARIANTESLECTIONES.

12. '
pascha similiter. ceteradesunti. *

gentilia-
co anno q. 767.9. *rex deest 1. rex pippinus 7. 9.
*

magnani 1. " sancta ciuitate 1. 6 in partibus
1. 9. '

gwaldanum 1. gavaldanum 7. gavaldanam
12. galuuldanum 13. 8 bienna 13. '

perexit sae-
pius 5. " ad partes 1. "

usque a garonnam civi-
tas pervenit 13. " rockas 1. "

conquisivit 1. 7.
D (8) 9. u scoram 1. " torvinam 12. "

pero-
tiam 1. " natalem domini anno 768. 9. " et
Rhenum stagnum 1. herimstagnum 13. " eldeett
7.9.12. !0 capit 1. 12. "

capta matre... soro-
re... nepti 7. 9. *' eius et veuit 1.7. ** montis
(alii Morlis) 1. ** heronicus 1. herovfcus 7. hibi
erohunicus 13. " eastroquod 1. 7. (8.) 9. " assu-
mens 1. 7. 9.12. " xanctones 1.

,NOTJE.
« Le Givaudan, pagus antiquus Gabakrum in Ar-

verriis. Vaks. p. 213.
b Rocca hodkque in Italia castelhirn montaniim

audit, exempli gratia, Rocca del Papa in monteAI-
bano, et quam plurima in Apennino.

c ScoraUles,Turenne. Peyrusse. BOUQCET^
i LocusValesio et Bouqueto incognitus.• Aul Settz in Alsatia aut locns quidara Aquilanise.

Vir cl. Guizot in Gallica annalium nostrorum versio-
ne (Collectkn des raemoires relatifs a 1'histoire de
France. Annales d'Eginhard, p. H.) Selles vertit;
Valesius duo ejus nominis kca recenset, Selies en

Berry aut potius Celle, Cella S. Eusicii, et Selles
sur Nahon seu potius Cetle,Cella S. Genulpbi; cum
vero Sels non a Cella originem ducat, viro de histo-
ria maxime merito hac itt re assentiri non possumus.
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dane regina
' cum familia dimisit, et partibus Pe-

trogorigo
*

perrexil: et inlerempto Waiphario, cum

triumpho victoriae ad Sanctones 3reversus est. lbi-

quc moram faciens aliquod
*dies, aegrotare coepit,

partibus Turonorum " revertendo perrexit
• ,

orationem ad sanctum Martinum ' fecit ', ad

sanctum Dionysium
•

usque pervenit, ibique diem

obiens '• finiVit8. Kalend. Octob ". Doranus vero

Carolus et Garlomannus elevati Sunt in regnum,

et domnus Carolus 7. Idus Octob. in Noviomo" ci-

vitate, Carkmannus in Suessknis civitate similiter;

et celebravit praedictus gkriosus domnus Carolus

rex uatalem Domini in villa quae dicitur Aquis, et

pascha in Rodomo " Civilate. Et inmulavit '* se

numerus annorura in " ]

DCCLXIX.

Domnus Carolus glorksus
16 rex iter peragens

partibus Aquitaniae, eo quod Hunaldus " voluit re-

bellare totam Wasconiam etiam et " Aquitaniam, et

cura paucis Francis " auxilianle Domino dissipata

iniqua consilia »° supradkti Hunaldi; et in ipso iti-

nere iungens se supradictus
*l

magnus rex cum ger-
mano suo Carloinanno " in loco qui. dicitur Duos-

dives ". Inde Carkmannus se revertendo Fran-

ciam **iter arripkns, domnus Carolus benignissimus
rex ivit ad Aequoksinam

" civitatem *, et inde
*

[iter procertens ad Petrogoricum. Cuius partibus
constituit basilicara iuxta fluvium noraen Dronam in
honore beali Petri aposlokrum prittcipis, in qua
post non raultura temporis unum de innocentibus

VARIANTESLECTIONES.
' ihique dictam reginam 1. 7. ibiqne domna bertra-
dam reginam 9. ! petragorico 9. 3 xanctones civi-
tatem 1. sanctones civitatem 7. *

aliquot 1. 7. (8.)
9.12. "thuronuml. 6

perrexit Orceronera ad
sanctura Martinuin et 1. '

martyntim 5. 8 fecit
et ad 7. *

dyonisium 5. " obiit octavo Caendas
Oclohris 1. "VII. kal. 7. " noviomis 1. " ro-
doma 9. '* El inmutavit etc. hic ut saepius deest i.
'» Anni 768 finis cnm n.769, 770, 771, 772 deestih
13. "

gkriosus 1. 7. (8-) 9. 11. gloriosissimus 5.
deest 10. 12. « hunoldus 8. 9. l* et etiam venit
ad aquit. 1. " Francis deesl 1. *° dissipata sunt
1. 10. dissinavit 7. 9. 12. dissipatum est iniquum
consilium 11. " praedktus 1. " carkraano ger-
mano suo 1. " ducischius 1. duasdivcs 7. (8.) 9.
10.11. *vin franciam 1. 7. (8?) 10. 11. "

eguose-
sinain 1. equolesimam 7. equolesmam 9. equoksi-
nam 10. cgolismam 11. ecoknsinam 12.

V ANNALESEGINHARDI.

Adsuraptaque secum uxore atque familia sua iterum
ad urbem Santonicam ' venit. Diroissaque ibi uxore
et' familia, cum omnibus copiis ad persequendum
Waifarium ducem animum intendit, nec *tprius
destifit, quara aut caperet aut interficeret rehellan-
tem. *Interfecto igitur duce Waifario " in lerrilo-
rio •

Petragorico «.,confectoque, ut sibi videbalur,
Aquitanico bello, Santonas reversus est. Curaque
ibi aliquantum temporis moraretur, aegritudine de-
cubuit. In ipsa

' lamen valitudine 8 Turonos de-

latus, apud sancti Martini memoriam oravit. Inde
cum ad Parisios Venisset *, 8 Kal. Octob, diem

obiit; cuius corpus in basilica beati Dionisii marti-
ris humalum est. Filii vero " Karlus el Karkman-

B nus consensu omnium Francorum reges creati, et
Karlus in Noviomo " b civitate, Karlmannus in
Suessona " insignia regni susceperunt c. Karlus-

que, qui maior natu crat, Aquasgrani
"

profectus,
ibi natalem Domini, et in Ratumago

'* civilate pa-
scha celebravit.

DCCLXIX.

Postquara hu duo fratres patri " succedentes re-

gnum inter se partiti sunt, Aquitania provincia,
quae in sortem roakris natu Karli regis cesserat,
remanentibus in ea transacti belli reliquiis, con-

qukscere non potuit ". Nam Hunoldus "
quidam

regnum adfeclans, provincialium animos ad nova
. molknda concitavit. Coutra quera ipse, cui eadem

provincia sorte obvenerat, rex Karius cum exercitu
C profectus est. Sed cum fralris auxilium habere non

posset, qui procerum suorum pravo consilio ,ne id
faceret inpediebatur, conkquk lantuin cum eoha-
bito in loco qui Duasdives d vpcalur, fratre in rc-

gnum suum remeante, ille Egolisenam " e Aqui-
taniae civitatem proficiscitur, et inde, contractis un-

dique
"

copiis,iugientem Hunoldum persequitur ".
paulumque " abfuit", quin caperet. Sed iUenolitia

locorum, in quibus regis exeTcttum lalere poterat,

VAMANTES LECTIONES.
• santonkum 1. 2. 5. 6. sattonicam 4. » ac
7. 5? uxore sua et 6. a

rieque 7. * et caperet
ct febellatitem quoque intetficeret 7. ».w. d. 7.
31 • territurio 2. ' illa 5. 6. 8 invajitudine 5.
vaietudine 7. " yenisel 2. 10vero eius 7. " no-
viomago 4. 5. 6. 7. " suessona civjlale 4. 5. 6.

•D suesskna 7. '* karolus aquasgrani 7. •* ratuma-
gno 6. rotoimago 2. rotomago 7. '" deestl. " po-
terat 5. •' hunholtus 7. ita deinceps. " ergo lise-
nam 6. lisenam 5. "

undique contractis 7. undique
deest 3. *°prosequitur 7. 3? 2? " paululumque

. 7.3? "afuitl.

NOT^;.
» fertgueux.
">Noyon.
e Garolo pr»ter dimidiaro Aquitaniam bQrealis,

fratri meridknalis regni Francorum. portio obve-
riit. Carolo, exempli gratia, Andegavi,Rothomagum,
Novkroum, Audriaca villa, monasterja S. Bertini et
Corbeiense, Valentiniaiwe, Leodium^ Haristalliura,
Aquaa, Duria, Trajectum inferius, Gorzia, Moguntia
el Wormatia, ideoque Neustrise et Austraslae pars
boreaUs, Frisia, certe et Thuringia 'cum Baioaria

cesserunt; raCarlomanni dilione, verbi causa, mona-
sterimh Argentoilum, Parisii, Suessknes, Salmon-
tiacum, Cornonacum, Attiniacum, Pontio, Theodonis
villa, Mettse, Viridunum, Calmuntiacuro, Brocoma-
gum, Neustriaeet Austrasise jiars meridionalis, Se-
ptimania, Burgundis, Provincia, Alsatia et Alaman-
nia occurrunt. •
. d Ejus situs ignoratnr, nltra Rhenura in regno

Carkmanni fuisse, videtur, non vero in Pktonibus.
' Angouleme.
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libctatus est, dimissaque Aquitania Wascouiam '

petiit, tutum se ibi fore arbitratus Erat tunc Wa-

sconum dux, Lttpus nomine, cuitts fidei se Hunoldus

cOmmitterenon dubitavit. Ad qnem fex missa • k-

gatione, iubet sibi perfugam reddi, ea conditione

mandata, si dicto audiens sibi non fuisset *, sciret

6ebelloWasconiam ingressurum, neque inde prius